
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 39

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

RIALLINEAMENTO E ARMONIZZAZIONE - RICOGNIZIONE 
INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE PNRR – PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA DEL COMUNE DI CASTEL 
IVANO – IN CARICO AL SERVIZIO SEGRETERIA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO, alle ore 
15.45, in modalità mista, come disposto dal Regolamento approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 09.08.2022, a seguito di regolare avvisi, recapitati 
a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 11 dell'ordine del giorno.



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati:  
• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 

2016/C 202/1 del 7.6.2016);  
• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione;  
•  il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;  
• il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti 
pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle 
politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali 
europei”;  

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota del 14 luglio 2021;  

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;  

•  il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; copia informatica per 
consultazione  

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n.178;  

• le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e 
ss.mm.ii.. 

 
Richiamati inoltre:  
• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”;  

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di 



protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; - gli obblighi di 
assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per 
«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di 
un investimento, e nello specifico intendendo:  
 per target (obiettivi) i risultati quantitativi,  
 per milestone (traguardi) i risultati qualitativi.  

 
Dato atto:  
• che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 
istituzionale; politiche per la prossima generazione;  

• che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 
realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;  

• che le 6 missioni sono rispettivamente:  
 Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;  
 Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;  
 Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;  
 Missione 4: istruzione e ricerca;  
 Missione 5: inclusione e coesione;  
 Missione 6: salute. 

 
 
È rilevata l’opportunità di assumere un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto 
sarà trattato come progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per 
gli enti attuatori. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 203 dd. 19.10.2022, con la quale è stato 
preso atto e approvata la prima ricognizione dei progetti finanziati da risorse Statali e confluiti nelle 
risorse PNRR, nonché dato atto che tutti i progetti attivati dal Comune di Castel Ivano, sia quelli in 
corso elencati nel medesimo provvedimento, sia quelli già conclusi negli esercizi precedenti 
all’esercizio 2022, sia quelli da attivare, saranno trattati come progetti PNRR assumendone tutti gli 
obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori, e nei limiti della possibilità per i progetti 
originariamente finanziati da risorse statali e successivamente confluiti nelle risorse PNRR ai sensi 
del D.L. 152/2021; 
 
Rilevato che risulta opportuno aggiornare l'elenco dei progetti finanziati con PNRR, in quanto nel 
frattempo, sono state finanziate con Fondi PNRR altre iniziative in carico al Servizio Segreteria ed 
in particolare: 

− alla Misura M1C1I1.4 - SVILUPPO E MIGLIORAMENTO SITO WEB – CUP: G51F22000390006; 

− alla Misura M1C1I1.4 – Misura 1.4.4 - ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE – SPID CIE – CUP: G51F22001790006; 

− alla Misura M1C1I1.4 – Misura 1.4.3 - INTERVENTI PER LA DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA – ADOZIONE APP IO – CUP: G51F22002070006; 

− alla Misura M1C1I1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – CUP: 
G51C22000750006. 

 

Dato atto che il Comune di Castel Ivano, risulta beneficiario dei finanziamenti con PNRR -  
dall’unione europea – Next Generation EU, per i seguenti interventi in carico al Servizio Segreteria: 
 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Descrizione Intervento: SVILUPPO E MIGLIORAMENTO SITO WEB

CUP: G51F22000390006

Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTEL IVANO – c.f. 02401920224

Missione Componente: M1C1I1.4

Investimento 1.4: Sviluppo e Miglioramento sito web

Ministero Titolare: Ministero Innovazione Tecnologica e Transazione Digitale

Importo Intervento: € 79.922,00

Importo finanziato PNRR: € 79.922,00

Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 32-2/2022 

Stato di Attuazione: Stato di Progettazione

Milestone (Tempi): Contrattualizzare entro 19.03.2023

Missione 1 – Componente 1  – Digitalizzazione, innovazione e 
Sicurezza nella PA

Decreto Assegnazione 

Finanziamento PNRR:

Descrizione Intervento:

CUP: G51F22001790006

Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTEL IVANO – c.f. 02401920224

Missione Componente:

Ministero Titolare: Ministero Innovazione Tecnologica e Transazione Digitale

Importo Intervento: € 14.000,00

Importo finanziato PNRR: € 14.000,00

Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 25-4/2022 

Stato di Attuazione: Stato di Progettazione

Milestone (Tempi):

ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA' DIGITALE – SPID CIE

M1C1I1.4 
Misura 1.4.4

Missione 1 – Componente 1  – Digitalizzazione, innovazione e 

Sicurezza nella PA

Misura 1.4.4: Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID CIE

Decreto Assegnazione 
Finanziamento PNRR:

Le attività progettuali devono essere avviate a partire dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento 

L’amministrazione aderente che intende avvalersi di fornitori esterni, soggetti 
aggregatori e gestori di servizi pubblici deve attivare il relativo contratto entro 12 

mesi dalla data di notifica del decreto di finanziamento.

Il progetto di integrazione deve essere concluso nel termine perentorio di 10 mesi 
dalla data di contrattualizzazione del fornitore.



 

Descrizione Intervento:

CUP: G51F22002070006

Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTEL IVANO – c.f. 02401920224

Missione Componente: Componente 1 - Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA

Ministero Titolare: Ministero Innovazione Tecnologica e Transazione Digitale

Importo Intervento: € 5.103,00

Importo finanziato PNRR: € 5.103,00

Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 24-5/2022 

Stato di Attuazione: Stato di Progettazione

Milestone (Tempi):

INTERVENTI PER LA DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA 

NELLA PA – ADOZIONE APP IO

M1C1I1.4 

Misura 1.4.3

Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e 
Turismo

Misura 1.4.3: Servizi digitali e cittadinanza digitale - Piattaforme e 
applicativi

Decreto Assegnazione 

Finanziamento PNRR:

Le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei 

seguenti termini:

- massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data 
di notifica del decreto di finanziamento;

- massimo 8 mesi (240 giorni) per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire 

dalla data di contrattualizzazione del fornitore.



 
Visti e richiamati: 
- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del  
- 07.10.2021; 
- lo Statuto comunale; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ha 
espresso i pareri di competenza, che vengono uniti alla presente deliberazione: 
- il Segretario Comunale, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; 
- il Responsabile dell’Ufficio Finanziario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità 

contabile. 
 
Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dd. 14.02.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione, il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa, 
del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dd. 27.02.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione, il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa, del 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.) - rettifica della deliberazione n. 8 dd. 14.02.2023; 

 
 

Descrizione Intervento: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI

CUP: G51C22000750006

Soggetto Attuatore: COMUNE DI CASTEL IVANO – c.f. 02401920224

Missione Componente: M1C1I1.2 

Investimento 1.2: Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud.

Ministero Titolare: Ministero Innovazione Tecnologica e Transazione Digitale

Importo Intervento: € 75.180,00

Importo finanziato PNRR: € 75.180,00

Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 85-1/2022 

Stato di Attuazione: Stato di Progettazione

Milestone (Tempi):

Missione 1 – Componente 1  – Digitalizzazione, innovazione e 

Sicurezza nella PA

Decreto Assegnazione 

Finanziamento PNRR:

Il contratto con il fornitore deve essere attivato entro 6 mesi dalla data della 

notifica del decreto di Finanziamento

Il tempo massimo entro cui concludere tutte le migrazioni indicate nel piano di 

migrazione, sia in modalità Trasferimento in Sicurezza dell’infrastruttura IT che 

Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud, è di 15 mesi dalla data di 
attivazione del contratto con il fornitore, nel rispetto delle tempistiche dettate 

dal PNRR.



Tutto ciò premesso con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano in 
merito al contenuto, 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto e approvare la ricognizione degli interventi di seguito elencati e meglio dettagliati 

in premessa, per i quali il Comune di Castel Ivano è finanziato con fondi del PNRR – Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, che dovranno essere trattati secondo quanto stabilito dalle 
norme di attuazione del PNRR, con tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti 
attuatori, e nei limiti della possibilità per i progetti originariamente finanziati da risorse statali e 
successivamente confluiti nelle risorse PNRR ai sensi del D.L. 152/2021 – in carico al Servizio 
Segreteria: 

 

 
2. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo telematico, la presente ai Capigruppo, ai 

sensi dell’art. 183, comma 2, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.a L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Missione Componente: M1C1I1.4

SVILUPPO E MIGLIORAMENTO SITO WEB – CUP: G51F22000390006

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – CUP: G51C22000750006

Missione 1 – Componente 1  – Digitalizzazione, innovazione e Sicurezza 
nella PA

INTERVENTI 
FINANZIATO CON FONDI 

P.N.R.R. - COMUNE DI 
CASTEL IVANO

ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE – SPID CIE 
– CUP: G51F22001790006

INTERVENTI PER LA DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA – ADOZIONE 
APP IO – CUP: G51F22002070006



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.


		2023-03-02T11:12:39+0100
	VESCO ALBERTO


		2023-03-02T11:33:17+0100
	FELLER LUCIA




